67RS0008-01-2019-001838-03

Дело №1-77/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Ярцево Смоленской области 09 января 2020 года

Судья Ярцевского городского суда Смоленской области Короткова Е.Н., с участием: государственного обвинителя – помощника Ярцевского межрайонного прокурора Смоленской области Ларионовой Ю.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника в лице адвоката коллегии адвокатов «Версия» Смоленской области Михайлова О.А., представившего удостоверение №576 от 24.07.2015 и ордер №455 от 09.01.2020,

при секретаре Артыковой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Смоленская область, Ярцевский район, д.Гришино, 

<

адрес>, ранее не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного заключения 29 ноября 2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.2 ст.228, ч.1 ст.222 и ч.1 ст.222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил: незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, незаконное хранение без цели сбыта наркотикосодержащих растений в значительном размере и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В первой половине марта 2019 года (точное время не установлено), в 

<

адрес> д.Гришино Ярцевского района Смоленской области, без надлежащего разрешения, с целью выращивания запрещенных к возделыванию растений – конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, оборудовал мебельный деревянный шкаф для создания благоприятных условий, для выращивания конопли: провёл искусственное освещение и улучшил охлаждение и циркуляцию воздуха в шкафу. Далее, в вышеуказанное время, после того как в шкафу были созданы благоприятные условия для выращивания наркотикосодержащих растений конопли, ФИО1 одномоментно высадил в горшки из полимерного материала не менее 27 семян конопли, поместил их во внутреннюю часть оборудованного шкафа, в последующем поливал и пропалывал, тем самым создавая благоприятные условия для роста наркотикосодержащих растений конопли. По мере созревания наркотикосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) ФИО1 21 растение сорвал и сушил с целью последующего личного употребления, а оставшиеся 6 растений растил до полного созревания. В результате своих преступных действий с марта 2019 года по 16 сентября 2019 года в 

<

адрес> д.Гришино Ярцевского района Смоленской области, ФИО1 умышленно незаконно вырастил запрещенные к возделыванию не менее 27 (21 и 6 соответственно) наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), (заключение эксперт №1428 от 17.09.2019), что на основании Постановления Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» является крупным размером. 

16 сентября 2019 года в период времени с 13 часов 23 минут до 19 часов 30 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО1 сотрудниками полиции МО МВД России «Ярцевский» обнаружены и изъяты 27 наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), а также оборудование, способствовавшее благоприятному росту вышеуказанных растений.

Он же, ФИО1, в период времени с июля 2019 года по 16 сентября 2019 года (точное число не установлено) по месту своего жительства расположенном в 

<

адрес> д.Гришино, Ярцевского района Смоленской области незаконно хранил без цели сбыта, наркотикосодержащие растение конопля (растение рода Cannabis) общей массой не менее 10,1 грамма, а также наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 240,0 грамм. 16 сентября 2019 в период времени с 13 часов 23 минуты по 19 часов 30 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по указанному выше адресу сотрудниками МО МВД России «Ярцевский» обнаружены и изъяты: 

- 21 растение, которые, согласно заключению эксперта № 1428 от 17.09.2019, являются наркотикосодержащими растениями конопля (растение рода Cannabis), общая масса которых в высушенном состоянии составляет 10,1 грамм, что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупных размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, установленным для данного вида наркотикосодержащего растения; 

- вещества растительного происхождения, которые, согласно заключению эксперта № 1427 от 17.09.2019, являются наркотическим средством каннабис (марихуана), общая масса которого в высушенном состоянии равна 240,0 грамм (22,8 гр.; 132,3 гр.; 12,5 гр.; 62,3 гр. и 10,1 гр. соответственно), что согласно постановления правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, установленным для данного вида наркотического средства.

Каннабис (марихуана), согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Конопля (растение рода Cannabis) согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст.231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» включена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации».

Он же, ФИО1 в период времени с начала 2019 года по 16.09.2019 (точная дата не установлена) из личной заинтересованности, выразившейся в желании обладать боеприпасами и огнестрельным оружием, имея преступный умысел, направленный на хранение боеприпасов и огнестрельного оружия, в ходе прогулки в лесном массиве на территории Ярцевского района Смоленской области (точное место не установлено), отыскал и принес с целью дальнейшего хранения в своем жилище, расположенном по адресу: Смоленская область, Ярцевский район, д.Гришино 

<

адрес>, винтовку ФИО2 образца 1891/1930гг калибра 7,62мм, винтовку конструкции ФИО3 (СВТ) калибра 7,62мм, винтовочные патроны калибра 7,62х54мм и 7,62х53R. После чего, 16 сентября 2019 года в период времени с 13 часов 23 минут по 19 часов 30 минут, в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции на основании постановления Ярцевского городского суда от 12 сентября 2019 года по указанному выше адресу у ФИО1 были обнаружены и изъяты: согласно заключению эксперта № 353 от 24.09.2019, винтовка ФИО2 образца 1891/1930гг калибра 7,62мм, относящаяся к огнестрельному оружию, которая исправна и пригодна для производства выстрелов винтовочными патронами калибра 7,62х54R, и самозарядная винтовка конструкции ФИО3 (СВТ) калибра 7,62мм, относящаяся к огнестрельному оружию, которая не исправна, пригодна для производства выстрелов винтовочными патронами калибра 7,62х54R; а также, согласно заключению эксперта № 352 от 24.09.2019 года, 60 патронов калибра 7,62х54мм и 1 патрон калибра 7,62х53R являющиеся винтовочными патронами и предназначены для стрельбы из 7,62мм нарезных винтовок и карабинов конструкции «ФИО2», пулеметов конструкции «Дегтярёва» и из другого нарезного огнестрельного оружия под данный патрон, которые являются боеприпасами, изготовлены заводским способом и для стрельбы пригодны. 

Он же, ФИО1 в период времени с начала 2019 года по 16.09.2019 (точная дата не установлена) из личной заинтересованности, выразившейся в желании обладать взрывчатыми веществами, имея преступный умысел, направленный на хранение взрывчатых веществ, в ходе прогулки в лесном массиве на территории Ярцевского района Смоленской области (точное место не установлено), отыскал и принес с целью дальнейшего хранения в своем жилище, расположенном по адресу: Смоленская область, Ярцевский район, д.Гришино 

<

адрес>, две металлические банки, внутри которых находилось взрывчатое вещество. После чего, 16 сентября 2019 года в период времени с 13 часов 23 минут по 19 часов 30 минут, в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции на основании постановления Ярцевского городского суда от 12 сентября 2019 года по указанному выше адресу в жилище у ФИО1 были обнаружены и изъяты две металлические банки внутри которых находилось взрывчатое вещество. Согласно заключению эксперта №998-р от 17.09.2019, вещества изъятые в ходе обыска 16.09.2019 по месту жительства ФИО1, являются промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом, общей массой 187,4 грамма (92,3 грамма+95,1 грамма соответственно). Бездымный порох – взрывчатое вещество метательного действия, пригодное (при определенных условиях) для производства взрыва.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что ему понятно предъявленное обвинение, вину признал в полном объёме по всем эпизодам в рамках предъявленного ему обвинения. Своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончанию следствия в присутствии адвоката, поддержал, пояснив, что понимает, в чём состоит существо особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия, подтвердил суду, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. 

Адвокат Михайлов О.А. суду пояснил, что его подзащитный осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, выразил его добровольно после проведенной консультации.

Государственный обвинитель не возражала против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства.

При таких обстоятельствах, суд, констатируя соблюдение всех условий для применения особого порядка судебного разбирательства, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и основания для рассмотрения дела в порядке Главы 40 УПК РФ, имеются.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст.231 УК РФ - незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, 

- по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотикосодержащих растений совершенных в значительном размере, а также и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств совершенных в крупном размере, 

- по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконные хранение огнестрельного оружия, боеприпасов,

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ – незаконное хранение взрывчатых веществ.

При назначении подсудимому наказания суд, с учётом принципа индивидуализации, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, состав семьи, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Из представленных и исследованных характеризующих ФИО1 данных, судом было установлено, что он юридически не судим (т.2 л.д.109-110, 112), привлекался к административной ответственности (т.2 л.д.111), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.116), женат, на момент совершения инкриминируемых ему деяний имел несовершеннолетнего ребёнка (т.2 л.д.119,120), на учётах у врача психиатра-нарколога и врача-психиатра ОГБУЗ «Ярцевская ЦРБ» не состоит (т.2 л.д.114,115), имеет ряд заболеваний, в том числе хронического характера ( т.2 л.д.121, 122, 123). 

Согласно заключению эксперта №1374 от 10.10.2019 ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении инкриминируемых ему деяний, не страдал и не страдает в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении инкриминируемых ему деяний, не обнаруживал…. У ФИО1 выявляется употребление каннабиноидов без признаков формирования зависимости…, что не лишало его в момент совершения инкриминируемых ему деяний способности осознавать в полной мере фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в следственных действиях, судебном заседании. Признаков зависимости от алкоголя, наркотических средств, токсических веществ у ФИО1 не обнаружено, в лечении он не нуждается. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.2 л.д.6-8). Таким образом, психическое состояние подсудимого ФИО1 сомнений у суда не вызывает.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 по всем эпизодам, суд относит, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребёнка, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по всем эпизодам, судом не установлено.

С учётом всех установленных фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершённых преступлений, суд не находит оснований для изменения категории инкриминируемых ФИО1 преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не находит исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ и при назначении наказания по каждому совершённому преступлению руководствуется положениями ч.5 ст.62 и ст.ст.6 и 60 УК РФ. 

При этом, с учётом обстоятельств и тяжести совершённых подсудимым преступлений, данных о его личности, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание за каждое совершенное преступление в пределах санкций статей, определяя окончательное наказание по правилам ч.3 ст.69 УК РФ – путём частичного сложения назначенных наказаний, с применением положений ст.71 УК РФ и положений ст.73 УК РФ, условно, с возложением на него, для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений в течение испытательного срока, обязанностей, предусмотренных частью 5 статьи 73 УК РФ.

Размер штрафа, назначаемого в качестве обязательного дополнительного наказания за совершение незаконного хранения взрывчатых веществ суд определяет согласно санкции соответствующей статьи по правилам ст.46 УК РФ, с учётом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и с учётом возможности получения им заработной платы или иного дохода. 

Гражданский иск по делу отсутствует.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат, а возмещаются за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.2 ст.228, ч.1 ст.222 и ч.1 ст.222.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.231 УК РФ – 200 часов обязательных работ;

- по ч.2 ст.228 УК РФ – лишение свободы сроком 3 (три) года;

- по ч.1 ст.222 УК РФ – лишение свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ – лишение свободы сроком на 2 (два) года со штрафом в размере 7000 (семь тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 и п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ путём частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить – лишение свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 7 000 (семь тысяч) рублей, который перечислить: УФК по Смоленской области /Управление Федеральной службы судебных приставов по Смоленской области, л/с 

<

***>/, ИНН 

<

***>, КПП 67 3001001, БИК банка: 046614001, р/с: 

<

***>, ОТДЕЛЕНИЕ СМОЛЕНСК, КБК – 32211621010016000140.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (года) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность – один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в сроки им установленные, и без его уведомления не менять место жительства. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: 

- 6 наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) массой 48,2г., 21 наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) массой 9,9г. –наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 22,6г., 9,9г., 12,3г., 62,1г. 132,1г., а также 60 гильз 7,62х54мм, 1 гильзу 7,62х53R, – хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Ярцевский» - уничтожить;

- винтовку ФИО2 образца 1891/1930гг калибра 7,62мм, винтовку конструкции ФИО3 (СВТ) калибра 7,62мм, две металлические банки с веществом – бездымным порохом общей массой – 187,4г., хранящиеся в оружейной комнате МО МВД России «Ярцевский»,– хранятся в оружейной комнате МО МВД России «Ярцевский» - уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с производством по делу, состоящие из сумм, выплаченных адвокату Ярцевской коллегии адвокатов №002 «Лидер» Смоленской области ФИО4 за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного следствия в размере 900 (девятьсот) рублей, возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке путем подачи жалобы через Ярцевский городской суд Смоленской области в течение 10 дней со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья Е.Н. Короткова